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Úvod

Pro svou diplomovou práci s názvem Analýza výkonnosti strategického plánu

organizace jsem zvolila spolupráci se společností DIOSS NÝŘANY a. s. Zpracování

této práce byla výzva, neboť jsem v rámci konzultací ve firmě zjistila, že doposud ve

společnosti komplexní strategické plánování neexistuje a rozhodla jsem se pro

společnost vypracovat strategický plán na období 2015 – 2017, který bude moci využít

ve svém podnikání.

Při zpracování práce jsem vycházela z interních materiálů společnosti a z informací,

které mi během konzultací poskytla ekonomická ředitelka společnosti, Bc. Renata

Ježková. Cílem mé diplomové práce je tedy sestavit a analyzovat strategický plán

společnosti a vyhodnotit jeho výkonnost.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole představím společnost, včetně

jejího historického vývoje a produkce. Podstatou druhé kapitoly bude vymezení

strategického záměru společnosti DIOSS NÝŘANY a. s. na základě popsání jejího

poslání, vize, strategických cílů a strategií pro dosažení cílů. Tato kapitola bude výchozí

kapitolou k celé další práci.

Ve třetí kapitole se věnuji analýze současného a budoucího vývoje prostředí popsaného

pomocí SWOT analýzy. Tato kapitola bude rozčleněna na prozkoumání externího

prostředí pro stanovení externích faktorů a interního prostředí pro stanovení interních

faktorů, které mohou ovlivnit strategický záměr společnosti. Součástí této kapitoly je

také strategická analýza, jejíž výsledky zhodnotí vhodnost zvolených strategií na

základě faktorů prostředí a doporučí případná opatření.

V rámci čtvrté kapitoly vytvořím pro společnost finanční plán, který bude obsahovat

střednědobý plán rozvahy, výkazu zisku a ztráty a plán Cash Flow na roky 2015 - 2017.

V páté kapitole vyhodnotím výkonnost strategického plánu společnosti. Zde využiji

základní poměrové ukazatele klasické finanční analýzy, ekonomickou přidanou hodnotu

a vybrané nefinanční ukazatele.

Šestá kapitola se zaměří na prozkoumání interní pozice společnosti pro implementaci

strategického plánu. Rozhodující částí kapitoly bylo stanovení a parametrizace

krátkodobých cílů pro jednotlivé roky plánu, stanovení metrik a klíčových ukazatelů
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výkonnosti. V další části řeším systém vedení a motivování zaměstnanců.

Poslední sedmá kapitola se bude zabývat analyzováním a vyhodnocením rizikových

faktorů, které mohou ovlivnit strategický plán společnosti. Analýza bude provedena na

základě analýzy citlivosti, kde zjistím nejvýznamnější rizikové faktory. Následně vytvořím

3 scénáře strategického plánu s ohledem na možný budoucí vývoj rizik. V závěru kapitoly

provedu vyhodnocení rizik a doporučím opatření pro zmírnění jejich dopadu na společnost.
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1) Představení společnosti DIOSS NÝŘANY a. s.

Tato kapitola je zaměřena na představení společnosti DIOSS NÝŘANY a. s. včetně

stručného shrnutí její historie a předmětu podnikání. Dále zde bude popsána organizační

struktura firmy.

1.1 Základní údaje

Obchodní jméno: DIOSS NÝŘANY a. s.

Sídlo: Nýřany č. p. 1238, 330 23 Nýřany

Právní forma podnikání: akciová společnost

Základní kapitál: 230 000 000 Kč

Počet zaměstnanců: 560 (k 31. 12. 2013)

IČ: 25244451

DIČ: CZ25244451

Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku u Krajského soudu v Plzni dne

30. dubna 2000 [21].

1.2 Historie společnosti

Ačkoli byla společnost DIOSS NÝŘANY a. s. zapsána do obchodního rejstříku v roce

2000, historie areálu firmy sahá až do 19. století.

Roku 1872 byl v areálu zprovozněn Zieglerův důl pro těžbu černého uhlí. V roce 1917

nesla společnost název ŠKODA a byla zde zřízena muniční výroba.

Postupem let docházelo k útlumu muniční výroby a závod byl v roce 1953 zařazen do

státního podniku TESLA Karlín Praha a dále nesl název TESLA Nýřany. O několik let

později se podnik přeorientoval na elektrotechnickou výrobu, což zpočátku zahrnovalo

výrobu ohradníků pro pastviny, přepínačů a cívkových souprav pro rozhlasové

přijímače. Počátek 60. let znamenal pro závod úplné přeorientování na telekomunikační

výrobu, která dosáhla až 95 % veškeré produkce. Telekomunikační výroba pokračovala

až do roku 1989.
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V roce 1991 došlo k privatizaci a reorganizaci společnosti. Vznikla nová společnost

DIOSS NÝŘANY s. r. o., která začala rozšiřovat své aktivity i na západní trh. V roce

2000 změnila společnost formu podnikání a vznikla akciová společnost. Poté došlo

k fůzi tří společností – DIOSS NÝŘANY a. s., DIOSS UNION a. s. a společnosti PRVNÍ

NÝŘANSKÁ a. s., které nyní vystupují pod názvem DIOSS NÝŘANY a. s.

Následující roky přinesly řadu investic. V roce 2001 byla vystavěna strojírna pro výrobu

nerezových trubkových svařenců, následující rok byla zahájena výroba dílů pro

kompresory, v roce 2005 byla vystavěna nová hala pro montáž vrtaček. Tyto investice

znamenaly pro společnost zejména příliv zahraničních zákazníků.

V roce 2009 proběhla výstavba haly na výrobu klimatizačních jednotek, což vedlo

k dlouhodobému kontraktu se společností Faiveley Transport Leipzig [20].

1.3 Předmět podnikání

Společnosti DIOSS NÝŘANY a. s. se zaměřuje především na strojírenskou

a elektrotechnickou výrobu a kompletní montáž elektrotechniky. Výroba je rozdělena

do čtyř výrobních provozů: Provoz II, Provoz VI, Nástrojárna a Provoz I, který se dále

dělí na několik hospodářských středisek.

Výrobní činnost lze rozdělit do tří hlavních oblastí:

 výroba nástrojů a dílů: strojní díly, lisovací nástroje, přípravky, pomůcky, stroje

a menší linky,

 výrobky z plechu a trubek: pálení tvarových dílů laserem; ohýbání trubek;

vysekávání tvarů, tváření, lemování; nanášení práškových plastů,

 finální montáže elektrotechniky: kompletní výroba a montáže klimatizačních

skříní a elektrických rozvaděčových skříní.

1.4 Organizační struktura

Valná hromada je nejvyšší orgán společnosti, kontrolní orgán představuje dozorčí rada.

Statutárním orgánem je představenstvo, které řídí činnosti podniku a jedná jejím

jménem.

V čele společnosti stojí generální ředitel, Ing. Jan Mašek, který je také členem

představenstva. Jemu jsou přímo podřízeni ředitelé jednotlivých úseků a útvarů:
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obchodní úsek, útvar nákupu, výrobní úsek, úsek řízení a kontroly jakosti (ŘKJ),

ekonomický úsek a technický úsek.

Společnost má z hlediska zodpovědností a rozhodovacích pravomocí liniovou strukturu,

která je rozšířena o štábní útvary, které zajišťují koordinaci a podporu řídících činností

napříč celou organizací. Rozhodující pravomoci zůstávají na úrovni liniového řízení.

Schéma organizační struktury společnosti a celkové funkční schéma je uvedeno

v příloze A a B.
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2) Formulace strategického záměru společnosti

V této kapitole je vymezen strategický plán společnosti na střednědobé období v letech

2015 – 2017. Formuluje se zde poslání a vize společnosti, její strategické cíle a možné

strategie k jejich dosažení.

2.1 Poslání společnosti

Každá společnost existuje za účelem vykonávání určité činnosti: vyrábění automobilů,

poskytování ubytování, atd. Její specifické poslání (mise) nebo účel jsou obvykle jasné

již od počátku [8].

Poslání je stručné vyjádření, které vysvětluje, proč společnost existuje. Popisuje hlavní

záměr podniku, obzvláště v tom, co poskytuje svým klientům a zákazníkům. Poslání by

mělo informovat vedení podniku a zaměstnance o celkovém cíli, o jehož naplnění by

měli stabilně usilovat [6].

Posláním společnosti DIOSS NÝŘANY a. s. je reagovat pružně na požadavky

zákazníků v oblasti lehkého strojírenství a zpracování ušlechtilých materiálů.

Společnost usiluje o spokojenost zákazníků a zaručuje stabilitu jak pro zaměstnance, tak

pro zákazníky.

Motto společnosti DIOSS NÝŘANY a. s.: Myšlenky a technologie ve Vašich službách.

2.2 Vize společnosti


[…]


výroby 5,0% 2,0% 27,0% 5,0%

Skladování 8,0% 25,0% 15,5% 26,5%

Expedice 44,0% 1,0% 12,5% 8,0%

Celkem 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Celkové náklady 41700 4500 75859 18950

Zdroj: vlastní zpracování 2014

Příloha K: Kalkulace tržeb a výkonové spotřeby v roce 2015

Provoz I Režijní materiál
Spotřeba

energie

Režijní mzdy (z

celkových

osobních

nákladů)

Služby (opravy,

udržování a

další)

Činnost

Výdej materiálu

do výroby 3 336 360 1 770 977

Vysekávání 53 376 3 240 31 861 7 812

Ohýbání plechů 15 012 1 800 28 320 1 302

Ohýbání trubek 7 506 1 350 23 010 4 557

Svařování 12 510 1 350 14 160 2 604

Broušení 11 676 1 867 8 850 1 660

Lakování 51 708 6 300 35 401 7 812

Montáž 6 839 1 476 7 965 1 432

Kontrola kvality 834 90 14 160 2 604

Přesuny 667 72 6 195 977

Odvedení z

výroby 3 336 54 5 310 814

Celkem 166 800 18 000 177 003 32 550

Ostatní provozy Režijní materiál
Spotřeba

energie

Režijní mzdy (z

celkových

osobních

nákladů)

Služby (opravy,

udržování a

další)

Zpracování

zakázky 9 174 2 340 22 758 6 159

Nákup 8 757 900 11 379 5 306

Technologická

příprava výroby 2 085 90 20 482 948

Skladování 3 336 1 125 11 758 5 022

Expedice 18 348 45 9 482 1 516

Celkem 41 700 4 500 75 859 18 950

Přímé náklady

celkem

Ostatní

provozní

náklady celkem Zisková marže Tržby celkem

Provoz I 394 353 36 217 68 844 499 414

Ostatní provozy 141 009 9 054 1 463 151 526

Suma 535 362 45 271 70 307 650 940

Zdroj: vlastní zpracování 2014

Příloha L: Plán Cash Flow společnosti DIOSS NÝŘANY a. s. 2015 - 2017

Výkaz Cash Flow 2015 2016 2017

Stav peněžních prostředků na začátku

účetního období 83 440 92 400 101 640

Peněžní toky z provozní činnosti

Účetní zisk z běžné činnosti po zdanění 68 823 85 841 108 212

(+) odpisy 37 114 35 327 32 699

Změna stavu rezerv 1 531 992 1 348

Změna stavu časového rozlišení aktiv -113 -124 -136

Změna stavu časového rozlišení pasiv 4 508 4 508 4 508

Změna stavu zásob -5 818 -16 421 -37 865

Změna stavu krátkodobých pohledávek -10 630 -11 573 -13 304

Změna stavu krátkodobých závazků 7 100 6 948 7 894

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 102 515 105 498 103 356

Peněžní toky z investiční činnosti

Změna stavu dlouhodobého majetku -12 886 15 327 10 699

(-) odpisy - 37 114 - 35 327 - 32 699

Čistý peněžní tok z investiční činnosti -50 000 -20 000 -22 000

Peněžní toky z finanční činnosti

Změna stavu bankovních úvěrů -23 584 -23 584 -24 745

Změna stavu dodatečného externího

kapitálu 13 029 -14 174 3 749

Změna stavu rezervního fondu 2 923 3 441 4 292

Změna stavu výsledku hospodaření

minulých let a za účetní období 32 900 43 899 53 920

(-) výsledek hospodaření za běžné období - 68 823 - 85 841 - 108 212

Čistý peněžní tok z investiční činnosti -43 555 -76 258 -70 996

Čisté navýšení peněžních prostředků 8 960 9 240 10 360

Stav peněžních prostředků na konci

účetního období 92 400 101 640 112 000

Zdroj: vlastní zpracování 2014

Abstrakt

VRZALOVÁ, J. Analýza výkonnosti strategického plánu organizace. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 100 s., 2015.

Klíčová slova: Strategický plán, strategická analýza, finanční plán, výkonnost, analýza

rizik

Předložená práce je zaměřena na strategické řízení a plánování podniku. Tématem práce

je Analýza výkonnosti strategického plánu organizace pro společnost DIOSS NÝŘANY

a. s. Na začátku je představena společnost a její strategický plán, který sestává z určení

poslání, vize a dlouhodobých cílů včetně strategie pro jejich dosažení. Následuje externí

a interní analýza strategického záměru. Výsledky sestaveného finančního plánu jsou

podkladem pro analýzu výkonnosti strategického záměru. Následuje hodnocení

výkonnosti strategického plánu a určení dispozic pro implementaci strategického plánu.

Poslední částí práce je identifikace a posouzení možných rizik ohrožujících naplnění

strategického plánu společnosti.

Abstract

VRZALOVÁ, J. Performance Analysis of the Strategic Plan of an Organization.

Graduation thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen,100 pg., 2015.

Key words: Strategic plan, strategic analysis, financial plan, efficiency, risk analysis

The presented thesis is focused on the strategic management in a company. The topic of

the thesis is Performance analysis of the strategic plan of an organization for the

company DIOSS NÝŘANY a. s. At the beginning the company and the strategic plan

are presented. The strategic plan consists of the mission definition, the vision definition

and long-term objectives of the company including strategy to achieve the objectives.

External and internal analysis of the strategic plan follow. Results of the financial plan

construction are the basis for the strategic plan efficiency analysis. Then the

performance analysis of the strategic plan and evaluation of company‘s dispositions for

the implementation of the strategic plan follows. The last part of the thesis is

identification and consideration of possible risks endangering the realization of the

strategic plan.