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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, , ,
HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

Akademický rok 2014120|5

Bc. JaroslavaYrza|ová

Podniková ekonomika a management / Mgmt podniku

Ana|ýza výko nnosti strate gického p lánu o rganizace

Ing. Jarmila lrcingová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni ptáce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost ťormulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkorný postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm : 2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka ve své diplomové práci zptacovává téma ana|ýzy výkonnosti strategického plrínu ve firmě
DIOSS Nýřany, a.s. Uvedená práce odpovídá zásadám, které jsou uvedené v zadéni, nicméně některé
části mohly byt více rozpracovány. Některé ěásti nejsou příliš dobře provinény, zěehož pramení dílčí
nepřesnosti. Na diplomové práci se negativně projevilo, že ji studentka vytvářela s příliš malým
časovým předstihem před odevzdríním.
Diplomová práce vykazuje 5 % shodu s jinou prací na podobné téma, ale shoda je spíše ve struktuře
anénvutabulek. Dílčím problémem se jeví větší podobnost v úvodu u uvedených prací.
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Vzhledem k vyše uveden;ým skutečnostem doporučuji diplomovou práei studentky Jaroslavy Yrua|ové
k obhajobě před státní komisí.

otán|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Je nutné provést změny v organizační struktuře, případně způsobu motivace v souvislosti
s uvedeným strategickým zámérem? Pokud ano, nawhněte jejich podobu.

V Plzni. dne22. května 2015
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Podpilhodnotitele

Metodické pomámky:
l Ozračte r"ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|lado Portálu zČv a odůvodněte niže pÍi odůvodnění

klasi frkačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
4 otá7ky a připomínky k bližšÍmu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázlcy.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22.5. 2015 spolu
s prací na sekretariát KPM.
Posudek musi bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozezrání originálu).